

ಓ.ಎಸ್.79/2018

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 1

ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ:06.01.2025

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ : -

ನಾನು ಟಿ.ಸಿ.ಹೆಚ್ ಅನ್ನು ಓದಿದ್ದು, ಶಿಕ್ಷಕಿಯಾಗಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ಅನುಭೋಗದ ಹಕ್ಕಿನ ಘೋಷಣೆ ಕುರಿತು ಮತ್ತು ದಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಅಕ್ಕನ ಸೋಸೆ. ನಾನು 1ನೇ ಅನುಸೂಚಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 45*26 ಅಡಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 'ಎ' ಸ್ವತ್ತಿನ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂ - ಸೂರ್ಯನಾರಾಯಣಶಾಸ್ತ್ರಿ ರವರ ಸ್ವತ್ತು, ಪ - ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿ ರವರ ಸ್ವತ್ತು ಇದ್ದು, ಈಗ ಆಶಾ ರವರಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಉ - ಸತೀಶ್ ರವರ ಸ್ವತ್ತು, ದ - 3 1/4 ಅಡಿ ದಾರಿ ಹಾಗೂ ನಂತರ ಉದಯ್ ಕುಮಾರ್ ರವರ ಸ್ವತ್ತು ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಸದರಿ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕಿರುವ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಮಾರಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗಿರುವ ಸ್ವತ್ತು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಧ್ಯೆ ಸೆಟ್ ಬ್ಯಾಕ್ ಬಿಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸೆಟ್ ಬ್ಯಾಕ್ ಬಿಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ವಾದ ಪತ್ರದ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 1ರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚಕ್ಕುಬಂದಿಯಲ್ಲಿ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸದರಿ ಸೆಟ್ ಬ್ಯಾಕ್ ಬಗ್ಗೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆಯುವ ಮೊದಲು ಒಟ್ಟು ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 80*26 1/2 ಅಡಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮಾರಾಟಗಾರರು ಸದರಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 11.07.1984 ರಂದು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ನಂತರ ಅವರು ಪೂರ್ವ ಹಾಗೂ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಎರಡು ಮನೆಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 45*26 1 /2 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 18*34 ಅಡಿ ಅಷ್ಟು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಾನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ 35*26 1/2 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ

ಕಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುವ 35*26 1/2 ಅಡಿಯ ಮನೆಯನ್ನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನನ್ನ ಮಾರಾಟಗಾರರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು, 36*23 1/4 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುವ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆಯ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ದಾರಿ ಬಿಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾರಿ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 2ನೇ ಸ್ವತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 2ನೇ ಸ್ವತ್ತು ನನಗೂ, 1 ಹಾಗೂ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೂ ಸೇರಿರುವ ಕಾಮನ್ ಪ್ಯಾಸೇಜ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 2ನೇ ಸ್ವತ್ತು ಜಿ.ಎಸ್.ಉದಯ್ ಕುಮಾರ್ ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಸ್.ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿ ರವರು ಓಡಾಡಲು ಬಿಟ್ಟಿರುವ ದಾರಿ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸುಜಾತ ಆದ ನನಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ 2ನೇ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ಜೊತೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೂ ಸಹ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಪೈಪ್ ಗಳು ಹಾದುಹೋಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 1ನೇ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾತ್ರ ನನಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು, 2ನೇ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಎಲ್ಲರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವರ ಮನೆಗಳ ಪೈಪ್ ಗಳ ಸಂಪರ್ಕಗಳನ್ನು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನಿಂದಲೇ ಹಾಯಿಸಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 1ನೇ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ರಸ್ತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 2ನೇ ಸ್ವತ್ತಿನಿಂದಲೇ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆಗೆ ಸಂಪರ್ಕ ಹೊಂದಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 1ನೇ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಟಾರ್ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯ ಮೇಲೆ ಡ್ರೈನೇಜ್ ಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗಿರುವ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿನ ಡ್ರೈನೇಜ್ ಗೆ ನಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಶೌಚಾಯಲಯದ ಪೈಪ್ ಗಳಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕ ನೀಡಲಾಗಿದೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸಂಪರ್ಕವೂ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 2ನೇ ಸ್ವತ್ತಿನಿಂದ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ಹಾಗೂ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಡುವೆ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ವೈಶಮ್ಯವಿದ್ದು, ಅವರಿಗೆ ಸಾನಿಟರಿ ಪೈಪ್ ಗಳ ವಿಷಯವಾಗಿ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ತೊಂದರೆ ನೀಡಿದ ಕಾರಣ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಮುಂದಾದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ತನ್ನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡದೇ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ದ್ವೇಷದಿಂದ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೂ ಸಹ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ $35*26 \frac{1}{2}$ ಅಡಿಗಳ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದ $35*26 \frac{1}{2}$ ಅಡಿಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿ, ಒಟ್ಟು $26 \frac{1}{2}$ ಅಡಿಗಳೆಂದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು, ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಗಣಕೀಕರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ.ಇದೆ

2ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹೊಸಕೋಟೆ.