

ಓ.ಎಸ್.79/2018

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 1

ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ:28.02.2025

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ : -

4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪೌರೋಹಿತ್ಯವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿದೆ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಿ:21.01.2018 ರಂದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ನಂತರ ದಿ:26.02.2018 ರಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿಯಿತು. ನಂತರ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆಯ ಹತ್ತಿರ ಹೋಗಿ ಅವರು ಖರೀದಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸದ ಕಾರಣ, ಅವರಿಗೆ ನಾನು ರಸ್ತೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಏಕೆ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ಸಹ, ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಕ್ಕದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದ ಕಾರಣ, ಅವರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಸೇಜ್ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಿದ್ದ ಕಾರಣ, ನನ್ನ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು, ನಾನು ನನ್ನ ಖರೀದಿದಾರರಿಗೆ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಅವರು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಸೇಜ್ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿ.ಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಜಿ.ಉದಯ್ ಕುಮಾರ್ ಮತ್ತು ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿ ರವರು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುವ ದಾರಿ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುವಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ರವರು ಸದರಿ ದಾರಿಯನ್ನು ನನಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ಆದರೆ ನನ್ನ ಹೆಸರು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ನಿ.ಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಿ:06.09.2018 ರಂದು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ.1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಡಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಜಿ.ಎಸ್.ಉದಯ್ ಕುಮಾರ್ ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಸ್.ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿ ಹಾಗೂ ಎಸ್.ಸುಜಾತ ರವರು ಓಡಾಡಲು ಬಿಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುವ ಸಂದು ಎಂದು 4 ನೇ ಪುಟದ ಸ್ವತ್ತಿನ

ವಿವರದ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ.10 ರ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ಅವರು ಚಕ್ರಬಂದಿಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ತನಕ ತಡೆಹಿಡಿಯಬೇಕೆಂದು ನೀಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಡಿ.1 ರ ಪ್ರಕಾರ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕಾರಣ ನಾನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೋರಿದ ಪರಿಹಾರ ನನಗೆ ಈಗಾಗಲೇ ಸಿಕ್ಕಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ದಿನದಿಂದ ಅವರೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಕಂದಾಯ ಕಟ್ಟುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ತಾವು ಇದ್ದು, ಯಾವುದೇ ಅತಿಕ್ರಮಣವಾದ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.1 ನನ್ನ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸೆಟ್ ಬ್ಯಾಕ್ ಬಿಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಸೆಟ್ ಬ್ಯಾಕ್ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡ ಕಿಟಕಿಯನ್ನು ಇಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು, ಅವರು ಕಟ್ಟಿದ್ದ ಮನೆಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು 2003 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಕಿಟಕಿ ಇರುವ ಛಾಯಾಚಿತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿ, ಸದರಿ ಕಿಟಕಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ 3 ತಿಂಗಳ ಹಿಂದೆ ಇಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಇದ್ದ ಕಿಟಕಿಯನ್ನು ರಿಪೇರಿ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ರಿಪೇರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗಿರುವ ಕಿಟಕಿ ಇರುವ ಛಾಯಾಚಿತ್ರ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ.2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನು 2022 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದು ಬಾರಿ ಮಾತ್ರ ರಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿ ದೂರು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪೈಪುಗಳು ಓಡೆದಿರುವ ಛಾಯಾಚಿತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅವುಗಳನ್ನು 1 ಮತ್ತು 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದ್ದ, ಈ ಹಿಂದೆ ಹಾಕಿದ್ದ ಪೈಪ್ ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಕಿತ್ತೆಯೆಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಪೈಪುಗಳು ತಾವಾಗಿಯೇ ಓಡೆದಿದ್ದವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 4 ರವರ ಶೌಚಾಲಯದ ಪೈಪುಗಳನ್ನು ಬಂದ್ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಮ್ಮ ಮಾರಾಟಗಾರರಿಂದ ಪಡೆದ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಮನೆಯನ್ನು ರಿಪೇರಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡು ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿ, ವಾಸವಿದ್ದು, ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ನಾನು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡದೇ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಕಾರಣದ ದ್ವೇಷದಿಂದ ಅವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವುದೇ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ನಾನೇ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿ ಕಿಟಕಿ ನಿರ್ಮಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಜಿ.ಎಸ್. ಉದಯ್ ಕುಮಾರ್ ಹೇಳಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೋರಿದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ದಿನನಿತ್ಯದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಗಣಕೀಕರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ.ಇದೆ

2ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹೊಸಕೋಟೆ.