

ಓ.ಎಸ್.79/2018

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 2

ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ:03.06.2025

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ.ಎಂ.ಆರ್ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.೪ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ : -

ವಾದಿ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಮನೆಗೆ ಓಡಾಡಲು ಜಾಗ ಬೇಕು ಎಂದು ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಕಿರುವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ನಾನು ಬಂದು ಒಂದು ವರ್ಷ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ನಾನು ಅದೇ ವಿಳಾಸದ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಪಕ್ಕದ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ವಾದಿಯವರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಯವರ ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ 3 1/4 ಅಡಿಗೆ 35 ಅಡಿ ಪ್ಲಾಸೇಜ್ ಇದೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ತಿಳುವಳಿಕೆಯಿಂದ ಈ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಯವರು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ 3 1/4 ಅಡಿಗೆ 35 ಅಡಿ ಪ್ಲಾಸೇಜ್ ಇದೆ ಎಂದು ಏನು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದಾರೋ ಅದೇ ಪ್ಲಾಸೇಜ್ ಮುಖಾಂತರ ನಾನು ಈ ದಿನ ನಡೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪ್ಲಾಸೇಜ್ ನಲ್ಲಿ ನಡೆದುಕೊಂಡು ಬರಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. 3 1/4 ಅಡಿಗೆ 35 ಅಡಿ ಪ್ಲಾಸೇಜ್ ವಾದಿಗೂ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.೪ ರವರಿಗೂ ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಿಟ್ಟಿರುವ ಪ್ಲಾಸೇಜ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿಸಿರುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.೪ ರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಬರುವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ. ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿ ಯವರು ಕಟ್ಟಿಸಿದ ಕಟ್ಟಡವನ್ನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.೪ ರವರು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಜಿ.ಎಸ್.ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿ ರವರು ಕಟ್ಟಿಸಿದ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.೪ ರವರು ಪ್ರಸ್ತುತ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.೧ ರವರ ಪರಿಚಯವಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.೧ ವಾದಿಯ ಅಕ್ಕನ ಮಗಳು ಆಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.೪ ರವರು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವ ಮುನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.೧ ಆ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.೧ ಹಣಕಾಸಿನ ತೊಂದರೆ ಇದ್ದಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಇಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.೧ ರವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಇಟ್ಟಿರುವ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನನಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡು ಎಂದು ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.೧ ರವರನ್ನು ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.೪ ರವರಿಗೆ ಯಾವಾಗ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ೧ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ, ಅಂದಿನಿಂದಲೂ ವಾದಿ ೪ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪ್ಲಾಸೇಜ್ ನಲ್ಲಿ ಓಡಾಡಲು ತೊಂದರೆ ಇದೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿರುತ್ತೀರಾ, ಯಾರಿಂದ ತಿಳಿಯಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು, ಸದರಿ ಪ್ಲಾಸೇಜ್ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಗಲಾಟೆ ಆಗುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ಓಡಾಡಲು ತೊಂದರೆ ಆಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಪ್ಯಾರಾ ನಂ.7 ರಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಸೇಜ್ ಅನ್ನು ಸೇರಿಸಿ, ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.೪ ರವರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರವರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ, ಆ ರೀತಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ದಾಖಲೆಯೆಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಒಂದು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ 3 1/4 ಅಡಿಗೆ 35 ಅಡಿ ಪ್ಲಾಸೇಜ್ ಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.೪ ರವರಿಂದ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ವಾದಿಯರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಇರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಹಿಂದೆ ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿರವರು ಹೊರಗಡೆ ಕಟ್ಟಿಸಿರುವ ಗೋಡೆ ಯಥಾವತ್ ಆಗಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ

ವಾದಿಯರ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಎರಡರ ಮಧ್ಯೆ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಓಡಾಡಲು ಪ್ಯಾಸೇಜ್ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ವಾದಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆ ಇರುವುದರಿಂದ ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಆಗಲಿ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯವರು ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿರುವ ಸೈಟ್ ಅಳತೆಯ ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಜಿ.ಎಸ್.ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿಯವರು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಜಿ.ಎಸ್.ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿಯವರು ಯಾವುದೇ ಪ್ಯಾಸೇಜ್ ಬಿಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಗಣಕೀಕರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ.ಇದೆ

2ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹೊಸಕೋಟೆ.